und die große Vertraulichkeit zwiſchen der Burgerſchaft und 

Soldatesca] ?). 
Villingen den 25. July 1704. 

Baron de Wilstorf, 
Obriſt und Commendant. 

Pater Funckſchildert den Hergang der Belagerung haupt⸗ 
ſächlich mit Rückſicht auf ſein damals zerſtörtes Minoritenkloſter 
folgendermaßen?): 

Die undecimo Julii mareschallus de Tallard cum suo 

exercitu Gallorum 40,000 virorum constante pervasit vallum 
Kinzinganam et castra fixit circumcirea S. Georgium tribus 
horis abhinc distante; 12mo dein die emisit copias ad reco- 
gnoscendam civitatem Villinganam, idque singulis diebus, utpote 
13., 14., 15. et 16., repetiit fortioresque semper copias a 100, 

subinde a 1000 equitibus emittens, ut civitatem obarmarent, 
armenta et gregem pecorum in campo hactenus secure pas- 

centem abigerent; penetrari tamen necdum poterat, quid hostis 
intenderet. 

Tandem die Mercurii [16. Julil cum toto agmine suo 
appropinquabat urbi eastraque figebat in proximo monticulo, 

vocato Engelhart, ubi ea ipsa nocte, qua advenerat, fossas 

celatorias, vulgo die Tranſcheen, tam subito perfecit et aperuit, 

ut obsessi Villingani, licet continuo sua grandiora tormenta 
et minora, bombardas, sclopeta etc. in hostiles fossores exone- 

rarint, hostis nihilominus una nocte in fronte montis, des 

1) A. L. alſo. 
2) Fehlt in unſerer Os. 
3) Protokollbuch der Franziskaner Msc. S. 25 ff. Der Bericht läßt die 

Benützung der Grüninger'ſchen Relation erkennen.
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Haubenlochs, unum aggerem vel batteriam, ex qua 12 tormenta 
grandiora in civitatem explodere commodissime valuere, ela- 

borarint. Coepit adeodue hostis ea ipsa nocte circa 10 obsi- 

dionem 4 ingentibus et 6 paulo minoribus tormentis gravissime 

infestare. Dum inter hostes quidam erant oecupati exploden- 

dis tormentis, alii laborem continuaverunt in perfodiendo terram 

ac fodiendo pervenerunt usque ad hortum d. consulis Joannis 

Schilling, qui quantum jactus est lapidis, a moenibus distat 

civitatis, ab aqua tamen ex profunditate fossae bullientis, in 

qua fossores quidam umbilico tenus stabant, impediti, recesse- 

runt. — Alium tamen aggerem aut batteriam effoderunt in 

Planicie proximi prati, in qua ex quator tormentis maioribus 

ibi plantatis exteriorem murum civitatis ad 60 passus aequa- 

vere solo et quassavere vallumque ipsum diruere et quatere 

continuato globorum bostilium fragore conabantur. — & gra- 

vissimo hoc hostium conamine et horrendo globorum fulmine 

totum nostrum monasterium una cum magno solarii atrio fun- 

ditus deletum est, ita, ut non manserit lapis super lapidem. 

Cecidit 17. huius provincialatus, seeretariatus, granarium 

frumento varii generis ad nos securitatis causa ex propinquis 

pagis allato refertissimum, ipsum tectum ac conventus, culina, 

duae scholae aliaeque omnes cellae e diametro oppositae hostium 

tormentis, ubi impetus eorum gravissime et fortissime ad nostros 

muros et claustrum dirigebatur. 
18. die pari ruina cecidit et dirutum est solarium, vulgo 

die Sommerlauben; aequalem sepulturam intendebant hostes 

ecclesiae nostrae, uti tectum navis ecelesiae non parum laesum 

et gravius tamen et vix non lethaliter tactum tectum chori 

eiusque fornicata structura superioris pavimenti, quin et turris 

tam crudeliter a globis ferreis ponderosis Iacerata est, ut unica 
tantummodo trabs illaesa permanserit, huicque unicae trabi 

tota turris et campanae moles superiacuerit; est et campana 

minor à globis in frusta discerpta ac e turri in plateas vio- 

lenter per impetun globorum proiecta frustatimque colligi 

debuit; altera campana moior inviolata permansit; quodsi tamen 

ab unico tandummodo globo turris fuisset icta, una cum cam-  
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pana proruisset. Atque ita et talis erat miseria et ruina nostri 
monasterii et ecclesiae, ut potius eversam Troiam quam habita- 

culum religiosorum dixisses, si vidisses. Imaginare acervum lapi- 
dum stipitibus permixtum et trabibus, habes ideam ruinae nostrae 
tantum umbratilem. Dolendum est, quod illi, quorum vel 

maxime interest, ut haec nostra ruina iterum erigatur ex 
mediis communibus provinciae, eam non curent, sed tantum 

rideant etc., quam plebei, imo infantes ac rudes deplorant.— 
Dum nostra et urbis moenia cum magno fragore caderent, 
altissimo cachinno risere hostes, ita ut facillime ridentes in 

vallo audirentur; eredebant nempe aditum et fores in urbem 
sibi jam patere per apertissimas murorum aperturas. Sed 
turpiter decepti ridebant in suum proprium interitum inimici 

nostri. Nam generosus dominus noster de Willsdorff, com- 
mendans et archistrategus bis jam laudatus et hac vice supra 

modum laudandus ac fide in caesarem et animo contra hostes 

pugnandi et urbem protegendi, prudentissime cuncta dispo- 
nebat, cives, milites et studiosos, imo et rusticos, ut vallum 

Pro possibili defenderent, animavit ac exemplo suo praelucens 
id effecit, ut imperterriti contra hostium aggeres elatos et 
ipsos hostes sua exonerarint arma, tormenta in vallo ordinate 
hine inde disposita, ex omnibus turribus acutissime globis 
maioribus hostium infidias represserint, ac omnia pro conser- 

vanda patria, vitam et sanguinem pro Deo, patria et domo 

austriaca zelotypi zelosissimi effundere fuerint paratissimi. 

Nec sexus foemineus erat mollis, sed ungues in hostes acuit, 

non foeminae, sed Amazones potius nominandae. Uti viri diu 

noctuque tormentis bellicis dirigendis erant occupatissimi iisque 

explodendis periculosissime expositi, feminae non minus adie- 
runt periculum. Plures earum viris non absimiles per inte- 

gras dies sclopeta et bombardas in hostium euneum emiserunt, 
aliae aliis laboribus occupabantur et sub directione operariorum 

murariorum et fabrorum (mandante d. commendante) dirutum ab- 
hostibus murum exteriorem praegrandibus lignis, quae in 

modum cistarum inge ntium formabant, humo et fimeto adim- 

plebant sicque murum fimeto-ligneum tam fortem exstruebant, 

12  
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quem hostium tormenta perrumpere non poterant. Sic novus 

et novo modo construetus murus hostes impediebat, ne ad suum 

finem, diruendi seilicet vallum ex fundamento, pertingere po- 

tuerint, nee vallum ipsum ad nihilum redegerint, quod firmissimę 

intenderant. 

Hostis tantam resistentiam a Villinganis non exspectabat, 

ideo ad iram in urbem generosam eiusque fortissimos defen- 

sores concitatior tormenta sua maiora et minora duplici onere 

onerari iussit, et sic fortius quam praeteritis diebus in civi- 

tatem furorem suum evomuit tam atrociter, ut nihil aliud ab 

hoste eredebatur III quam insultum, vulgo ein Sturm faciendum 

19. vel 20. die mensis; cuius manifesta signa e nostris turri- 

bus facillime conspici poterant, dum equites hostiles mani- 

pulos fruticum, id est Faſchinen ante prandium collectos circa 

vesperum apportabant et intra fossas elatas abscondebant, 

ingruente nocte fossam civitatis hisce manipulis impleturi et 

sic insultum hostilem tentaturi. D. commendans hisce hostium 

minis minus perterritus, imo generosior factus huic hostili cona- 

mini obriaturus 600 viros partim ex civibus, partim ex militibus 

selegit hosdue ad insultum exspectandum praeparavit et aui- 

mavit audacter. Et dum hos ad Proelium animasset, a fabris 

am ineptis viris et foeminis    lignariis rustieis et aliis ad m 

varias crates ligneas, equites Hispanicos aliaque obstacula 

hostem venturum reprimentia in vallo et interiori fossa con- 

licere praecepit; uti et ruina nostri monasterii optime qua- 

dravit Pro munimento ad defensionem civitatis, cum et in in · 

teriori atrio et in eulina et in conventu et in ambabus diru- 

tis scholis aggeres fuerint elevati, praesidiarii ibi dispositi et 

sic omnis via in civitatem penetraudi hostibus fuerit prae- 

clusa. Sicque cives generosi et milites animati pleni Deo 

et fiducia in coelites exspectabant hostium impetum et in- 

sultum. 

Adspicientes hostes a longe obsessorum fervorem Martium 

et Praeparatoria ordinatissima abstinebant ab insultu quidem, 

sed nocte diem dominicam sequente (20. Juli) igne ad sedi- 

tionem urbis cogere nitebantur; unde continuato tormentorum
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fulmini jussit pyrobolos et globos ignitos per totam noctem 
e tormentis in urbem evomere, quo factum est, ut duae do- 

mus sibi continuae igne conflagraverint et ultra ducentae 
aedes non combustae, sed in superiore parte teeti Iaesae fuerint; 

quin et tectum nostrae ecclesiae et monasterii eadem nocte 

23 vicihus erupit in incendium, ab industria tamen civium, 
mulierum et incolarum, qui in vallo armis non praecineti 

erant, a totali ruina et incendio conservata cum civium aedi- 

bus. Edisserunt desertores Galli, quod mareschallus ipsemet 
in propria persona eadem nocte rei tormentariae praefuerit ac 
crudelem hunc ignem in civitatem desolatissimam exspuere 
Praeceperit ac continuaverit explosionem pyrobolorum usque 
in seram noctem in continuo furore. 

Altera die (21. Juli) paululum ira hostis quievit et unum 
vel alterum ignitum globum in urbem exoneravit, cum subito 
emissus e civitate tabellio ad serenissimum prineipem Euge- 

nium, ducem Sabaudiae, rediret felicibus avibus, quod sue- 

cursus caesareus duce altefato serenissimo prineipe Eugenio 
liberandae civitati proximus sit; idem hoc nuntium de copiis 
auxiliaribus caesareis obtinuere per exploratores in castris 
hostes, unde moverunt castra ac summo mane recesserunt ver- 

sus Sueviam ac sic civitatem obsessam deseruere, postquam 

tertia vice mandatum regium acceperat accelerandi iter suum 
cum suo exercitu in Sueviam ad suecurrendum duci Bavariae 
22. Julii. 

In aretissima hae obsidione occisi sunt e civibus 4, e 

puellis una rusticana, e militibus 4 et circa 30 vulnerati. 

Occisi omnes in nostro coemiterio:) sunt sepulti, eo quod 
via ad sepulturam communem extra civitatem erat clausa. 

A perkugis Gallis habetur, quod ex hostibus notabilis numerus 
a tormentis ex urbe emissis interfectus sit, ac praeter occisos 

10 aut 12 officiales primae cohortis et 24 praefectos rei tor- 
mentariae [Conſtabler] oeccisos 72 currus vulneratis onustissimi 
Argentinam avecti sunt. 

J) Der jetzige Oſiander'ſche Garten in der Rietſtraße. 

12³⁷  
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Expositi erant ex nostro conventu in solatium vulnera- 
torum rr. Pp. Poannes Schilling, huius conventus filius, et p. 
Carolus Wittum, similiter nativus conventus filius, primus 

tunc professor rhetoricae, alter yntaxeos erat. Hi die ac noetu 
8s. sacramentis moribundis necessariis e collo appensis inter 

continua discrimina vitae ac mortis in vallo ac loco hostium 

globis infensissimo versabantur, ut eo propinquiores essent 
lethaliter vulneratis, quorum potiores ipsi coelo commendavere 
eorumque animas exceperunt. Praeter dictos ambos habita- 
bant tunc in familia nostra Villingana p. Bonaventura Krieg 

de Herbipoli, vicarius et lector phil., p. Damianus Barthlime, 
Solodorensis, filius nativus huius eonventus, ab uno globo 

hostili in facie Iaesus durante obsidione, p. Faustinus Tugimas, 

filius conventus huius, p. Hieronymus Schöttlin, fil. huius con- 

ventus. Quod illi in vallo operabantur providendo sacramentis, 

hoc reliqui patres agebant in civitate consolando desolatos, 
excipiendo confessiones, orando cum infantibus in nostra aliis- 
que ecclesiis turmatim convolautibus, aliaque bona opera et in 

tali necessitate actus necessarios exercendo. Praeter dietos 
patres erant ff. clerici hic f. Prosper Sedelmaier, f. Hippolitus 
Riegger et f. Cassianus Schleicher; laici erant f. Liborius Stetter 
et f. Elzearius Hun, omnes filii huius conventus. Omnes hi 

operam suam sedulo navabant in extinguendo incendio a pyro- 

bolis exorto, in custodiendis domibus et principaliter nostro 

monasterio, ne a praedonibus, qualibus abundat bellum, omnia 

nostra aliorumque nostrorum patronorum ad nos in securitatem 

advecta pretiosa furto subtraherentur. Non tamen ita invigi- 
lare potuerunt, quin nostri libri non pauci, lana et lina, vasa, 

stanneca et ahenea, furto sublata sint, quae post obsidionem 
pecunin redimere necessum erat à furibus. Hi nempe sunt 

tructus belli! — Post obsidionem inventi sunt in diversis 

nostri claustri angulis hostiles globi 25 ponderibus, graviores 

157; hos magistratui honoris causa donavimus. Ad minimum 

credibile ultra 2000 globorum ab hostium tormentis ad nostrum 
claustrum et ccclesiam immissa esse. Ast inter obsidionem a 
militibus aliisque praedonibus plurima eorum pars surrepta et 

unter Ludwig XIV. 181 

vili pretio vendita est; unus maioris ponderis globus ab hoste 
in exterioris peristylii murum iniectus illi parti muri, quam 
tetigit, illitus hodiedum videtur parieti caementatus in sempi- 
ternam rei memoriam. 

Haec est brevissima series arctissimae obsidionis Tallar- 
dicae, qua minimum civitas, plurimum pauperrimum nostrum 
coenobium sustinuit, utpote totali ruina submersum, e cuius 

emersione non paulo post cogitari eoeptum est ). 

Auch der, wenn auch nur kurze Bericht des damaligen hieſigen 
Capucinerguardians Fid. Magnus aus Meßkirch mag 
hier eine Stelle finden ): 

Ad initium Julii Tallard conscensis montibus denuo urbem 
infestavit — ab eo enim tempore pecora in urbe cogebantur 

detineri — 15.5) tandem, quo hora unieca, antequam einxerat 
urbem, advenerunt ex copiis Suevicis 200 milites, duibus ad 
80 [2Iequites pro sabo conduetu eorundem adiuncti erant, 

qui et ipsi intra moenia conclusi in obsidione praesentes ade- 
rant. Generalis Tallard nec indignatus est urbis traditionem 

Petere, sed statim eo die coepit formaliter urbem obsidere; 

Perfectis fossis et aggeribus 18. mane“) cum magno elamore 

circa tertiam horam tormentis suis urbem salutavit, quod ad 
quintum usque diem continuatum fuit. In urbe praeter virilem 

resistentiam ad orationis arma omnes confugerunt, quae et 
urbem magis quam militaria defendebant. Commendans erat 
d. baro Henricus de Wilstorf, colonellus in legione dueis et 

generalis Alexandri de Wirtenberg, vir sane egregius et in- 
defessus, cuius industriae et dexteritati plurimum debetur. In 
obsidione diu noctuque continuus existiterat [I] ignis, et boa- 

bant tormenta ingenti cum fragore tam extra quam intra moenia. 
20. Julii, qui erat dies dominica et animarum, noctu immissi 

1) Die Fortſetzung des Protokolls handelt beſonders vom Kloſterbau. 
2) Protokollbuch der hieſigen Capuciner im Kefer'ſchen Nachlaß (Sophien⸗ 

bibliothet in Ueberlingen). 
3) Unrichtig ſtatt 16. 
4) Die Beſchießung begann am 17.  
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sunt igniti globi in magno numero, ex quibus duae domus 
ignem conceperunt, qui tamen singulari Dei gratia sopitus 

fuerat, nec potuerunt postmodum quidquam efficere. Inau- 
diens Principis Eugenii de Savoia adventum 22. Julii urbem 
relinquere coactus fuerat Tallard, non sine gravi infamia. 
Et postmodum ad Schellenberg et in Hochstetten caesis hosti- 
bus captus ipse ſuit cum 12,000 militum. In urbe obsidionis 
tempore 10 personae occisi numerabantur, et plerique ex incuria, 
cum hostis ad mille numerabat suorum. Ex tot millibus glo- 
borum immissorum nullus nostrum tetigit monasterium), de 

quibus quasi totum monasterium rr. pp. Conventualium cor- 
ruebat (ultra 8000 globi intra 5 dies e tormentis maioribus 
evibrati sunt). Sie praesentissimo Dei auxilio et hac vice urbs 
suam virginitatem intactam conservabat; nec dubitandum de 
futuro auxilio, si denuo tam ardenter precibus eoelum pulsent.